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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesua dhe Parashiresa
Izborni Pancl za Zalbe i Predstavke

Anr.618/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e p&rbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Kymete Kicaj dhe Afjete Sada Gllogjani, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik L&vizja Vetévendosje (LVV), paraqitur kundér
subjektit politik Lidhje Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t&
vendosjes s& posterit né hapsirg publike-shtyll& elektrike, pér Zgjedhjet Lokale 2021, t& datés

17 Tetor 2021, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 18.10.2021, mori ké&té:

VENDIM

I. PRANOHET ¢ bazuar ankesa e Lé&vizjes Vetévendosje (LVV), me numér protokoli
Anr.618/2021 e datés 15.10.2021, ndérsa subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK), me seli n€ Prishting, i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 1,200.00 (njé mijé e
dyqind) euro, pér shkak t& vendosjes s& posterit n& hapsiré publike-shtyll& elektrike, me rastin
e promovimit t& subjektit politik dhe kandidatit pér kryetar komune t& kétij subjekti, duke
ngjitur posterin n€ shtylla elektrike, me qgllim t& pérfitimit elektoral, né fushaté zgjedhore,

pér Zgjedhjet Lokale 2021, t& datés 17.10.2021.

IL. Detyrohet Subjekti Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, g& gjobén
e shqiptuar si né€ pikén -I-, & dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve,

nga dita e marrjes s& kétij vendimi, nén ké&rcénim e shqiptimit t& dénimit shtesé.

Arsyetim

Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ng Prishting, ka parashtruar ankesé né
PZAP mé daté 15.10.2021, p&rmes postés, me t& cilén pretendon se me datén 12.10.2021,
rreth orés 16:00, aktivistét e subjektit t& tyre nga Qendra né Lipjan, kang vérejtur se subjekti
politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) né& fshatin Gadime e Epérme, né& rrugén
“Ekzodi 99 7, pér géllime elektorale n& rrugé publike pérkatésisht n& shtyllé elektrike kang

vendosur poster t& subjektit politik LDK dhe kandidatit pér kryetar z.Venhar Agushi.
1



Parashtruesi i ankesés pretendon se veprimet e lartcekura té subjektit politik LDK jan& ng
kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér subjektet politike, Mbé&shtetésit dhe Kandidatét dhe
Jan& t& sanksionuara né bazé t& nenit 33, pika b, e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP)-
s€ dispozita t& zbatueshéme né& kuptim t& nenit 15 t& Ligjit nr.03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale
n& Republikén e Kosovés. Si déshmi ka bashkangjitur fotografi né formé t& printuar nga rruga

ku shihet posteri i vendosur né shtyllat elektrike.

NE& pérgjigjen n€ ankesé t& datés 16.10.2021, subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), thekson se ankesa e paraqgitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje duhet t&
hudhet poshté si e pasafatshme ngase &shté ushtruar né kundérshtim me nenin 5 paragrafi 5.5
& Rregullés Nr.02/2015 sepse nuk &shté ushtruar né afatin prej 24 oréve prej shkeljes sé
supozuar, por kan& kaluar mé shumé se 72 oré dhe se pértej ké&saj posteri i vendosur i
theksuar si n€ ankesé nuk gjendet né até pjesé mé. Lidhur me kéte pretendim pérgjigjes né

ankes€ i ka bashkangjitur dy fotografi t& printuara t& vendit ku &sht& vendosur posteri.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-s¢,
gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike Paneli, konstaton se nga provat ¢ ofruara shihet
qarté se kandidati pér asamblisté Venhar Agushi dhe kandidati pér kryetar t& Komunés sé&
Lipjanit, nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, me g&llim t&
promovimit t& subjektit t& tij politik dhe vetvetes pérmes posterit ka shfrytézuar shtyllén
elektrike né hapésiré publike duke vepruar n& kundérshtim me Kodin e Mirgsjelljes pér
Subjektet Politike, Kandidatét dhe Mbéshtetésit neni 33.1 e LZP-s&, ku pércaktohet se: «
Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe Dosteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave ¢ tyre
ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose Jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugét publike, shenja publike té trafikut...”, duke béré publik emrin e
tij me numrin né listén zgjedhore t& subjektit politik & LDK-s&, gjé e cila &sht& veprim i

ndaluar sipas LPZ-s&.

Paneli, gjaté vendosjes si né dispozitiv ka marré parasysh po ashtu edhe pérgjigjen né ankesé
t€ subjektit politik LDK-s&, e cila me rastin e pranimit & ankes&s pér te dhéné pérgjigje né
ankesg, ka ndérmarré veprime pérmirésuese duke e larguar posterin léndor nga shtylla
elektrike, e cila ka ndikuar n& lart&sing e gjobés s shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi,

né t& kundértén gjoba do t& ju shqiptohet 5,100.00 euro.

Andaj, me rastin ¢ vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, Paneli ka marré
parasysh 1€ gjitha rrethanat si ng vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né
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procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes (shkelja &sht& e pérséritur),
pjesémarrjen n€ proceset ¢ mé hershme zgjedhore t& subjektit politik LDK, konsiston n&
faktin se kandidati pér deputet nga radhét e kétij subjekti, ka gené i njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, dhe se shkeljet e ligjeve dhe rregullave zgjedhore né
fuqi g ka béré subjekti né fjalé né kéto zgj edhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové gé
do t& thot& se i nj&jti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve q& ka

marré subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik LDK, né& kuadér t& pretendimeve t& theksuara né pérgjigje né ankesg,
mirgpo t& nj&jtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér njé vendimmarrje ndryshe nga ajo q&

&sht& vendos.

Nésc subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t€ njéjtin brenda afatit t&
pereaktuar né dispozitiv & tij, atsheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-sé, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
t€ LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi per té paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese 1& PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tietér e kétij ligji gé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu sig

&sht€ vendosur né pikén II t& dispozitivit t& ké&tij vendimi.

Paneli, né kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 618/2021 m& datén 18.10.2021
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